Et tu cognovisti semitas meas. Illi me deiectum putabant, tu me stantem cernebas. Illi qui persequebantur et comprehenderant, implicatos putabant meos: sed illis obligati sunt pedes, et ceciderunt; nos autem surreximus, et erecti sumus (Ps 19,9). Oculi enim mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos (Ps 24,15). Perseveravi ambulando: *Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Mt 10,22). Illi oppressum me putabant, sed ego ambulabam. Ubi ambulabam? In semitis quas illi non videbant, qui me captum putabant; in semitis iustitiae tuae, in semitis praeceptorum tuorum. *Tu enim cognovisti semitas meas;* persecutor non eas cognovit: nam non in eis mihi invideret, sed in eis mecum ambularet. Quae sunt istae semitae, nisi viae illae de quibus alio loco dicitur: *Novit Dominus viam iustorum, et via impiorum peribit?* (Ps 1,6). Non dixit, *Viam impiorum non novit: Novit iustorum, impiorum autem peribit.* Quod enim non novit, perit. Multis locis Scripturae invenimus quia Dei agnoscere, servare est; Dei agnoscere, custodire est; non agnoscere, damnare est. Unde enim qui novit omnia, dicturus est in fine, *Non novi vos?* (Mt 7,23). Non inde gaudeant et dicant, Non puniemur, quia non novit nos iudex. Iam puniti sunt, si eos non novit iudex. Quae ergo dictae sunt viae quas novit Dominus, ipsae hic dictae sunt semitae, cum ait, *Tu cognovisti semitas meas.* Omnis enim semita, via est; non omnis via, semita est. Quare ergo

minos fueron llamados sendas? Porque son estrechos. El camino de los impíos es ancho, el de los justos estrecho.

7. El camino es también caminos, como la Iglesia es iglesias y el cielo es cielos. Se nombran en singular y en plural. Atendiendo a la unidad de la Iglesia, una sola es la Iglesia: *Una sola es la paloma, y única para su madre.* Atendiendo a las congregaciones de los hermanos existentes en diversos lugares, hay muchas iglesias. *Las Iglesias*—dice el Apóstol—*de Judea que son en Cristo se alegraban, porque el que antes nos perseguía, ahora evangeliza la fe que en otro tiempo combatía; y en mí glorificaban a Dios.* En el mismo sentido se dijo aquí iglesias que una Iglesia al decir: *No seáis tropiezo para los judíos, ni para los griegos, ni para la Iglesia de Dios.* Luego, del mismo modo, los caminos son camino, y las sendas son senda. ¿Por qué son sendas y senda? Así como dijimos el motivo de ser iglesias e Iglesia, así también debemos consignarlo de esto. Se llamaron sendas de Dios porque hay muchos preceptos; y como todos estos preceptos se reducen a uno, puesto que el cumplimiento de la ley es la caridad, por lo mismo, estos caminos (trazados) en muchos preceptos se reintegran en uno y se denomina uno, porque nuestro camino es la caridad. Veamos si la caridad es camino. Oigamos al Apóstol: *Todavía os voy a enseñar un camino muchísimo más excelente.* ¿A cuál llamas, ¡oh Pablo!, *camino excelentísimo?* Oye a cuál llamo así: *Si hablare las lenguas de los hombres y de los ángeles y no tuviere caridad, soy como bronce que suena y címbalo que tañe; y si tuviere profecía y conociese todos los misterios y toda*

viae illae semitae sunt dictae, nisi quia angustae sunt? Via lata impiorum, via angusta iustorum.

7. Quae via, ipsae et viae: quemadmodum quae Ecclesia, ipsae Ecclesiae; et quod caelum, ipsi caeli. Pluraliter dicuntur, et singulariter dicuntur. Propter unitatem Ecclesiae, una Ecclesia: *Una est columba mea, una est matri suae* (Cant 6,8). Propter congregationes fraternas per loca, multae sunt Ecclesiae: *Ecclesiae*, inquit, *Iudaeae quae in Christo, gaudebant quod ille qui nos persequebatur, nunc evangelizat fidem, quam aliquando vastabat; et in me glorificabant Deum* (Gal 22,24). Ecclesias sic dixit, et unam Ecclesiam sic dicit: *Sine offensione estote Iudaeis, et Graecis, et Ecclesiae Dei* (1 Cor 10,32). Sic ergo et viae, et via; et semitae, et semita. Quare semitae, et quare semita? Quomodo quare Ecclesiae et Ecclesia rationem reddidimus, debemus et hinc reddere rationem. Semitae dictae sunt Dei, quia multa praecepta sunt: et quia eadem multa praecepta ad unum rediguntur, quia plenitudo legis charitas (Rom 13,10); propterea viae istae in multis praeceptis ad unam colliguntur, et una dicitur, quia via nostra charitas est. Videamus si charitas via est. Audiamus Apostolum: *Et adhuc supereminentiorem viam vobis demonstro* (1 Cor 13,31). Quam dicis, o Apostole, *supereminentiorem viam?* Quam dico audi: *Si linguis hominum loquar et Angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut aeramentum sonans, aut cymbalum tinniens: et si habuero prophetiam, et sciero omnia sacramenta,*

la ciencia; y si tuviese perfectísima fe, de suerte que trasladase los montes, con todo, si me falta la caridad, nada soy; y si distribuyere toda mi hacienda a los pobres y entregase mi cuerpo a las llamas, pero no tuviere caridad, de nada me sirve. Luego llamé a la caridad camino excelentísimo. Este excelso camino, hermanos, es maravilloso. Este camino, porque es encumbradísimo, es también excelentísimo, pues sobrepasa lo que es excelente. Ninguna cosa hay más excelente que el camino de la caridad, y sólo andan por él los humildes. A estas sendas las denominé preceptos de caridad. *Tú—dice—conociste mis sendas*; tú conociste que lo que padezco por ti lo padezco por amor; tú conociste que la caridad que hay en mí tolera todas las cosas, tú conociste que, si entrego mi cuerpo a las llamas, es porque tengo aquella llama sin la cual de nada aprovecha al hombre aquello.

8. Pero ¿quién, hermanos míos, conoce estos caminos del hombre sino Aquel a quien se dijo: *Tú conociste mis sendas*? Nosotros ignoramos con qué intención se hagan todos los actos humanos que se ejecutan ante los ojos de los hombres. ¡Cuántos impíos, midiéndonos por sí mismos, dicen de nosotros que en la Iglesia buscamos honores, alabanzas, utilidad temporal! ¡Cuántos dicen que os hablo para que me aclamáis y alabéis y que éste es el fin que me propongo y la intención que tengo al hablarlos! Pero como no puedo demostrarles que no hablo con esta intención, sólo me resta decir: *Tú conociste mis sendas*. ¿Cómo saben ellos lo que ignoráis vosotros? ¿Cómo saben ellos lo que yo apenas sé? Pero no me juzgo a mí mismo, el que me juzga es el

et omnem scientiam; et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum: et si distribuero omnia mea pauperibus, et si tradidero corpus meum ut ardeam, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest (ib. 13,1-3). Ergo charitatem dixit supereminentiorem viam. Magna ista via, fratres, magnum miraculum habet. Haec via certe, quia supereminetior est, et excellentior est; hoc enim supereminet, quod excelsum est. Nihil excelsius via charitatis, et non in illa ambulat nisi humiles. Has ergo semitas, dicit praecepta charitatis. Tu, inquit, cognovisti semitas meas: tu nosti quia quod pro te patior, amore patior; tu nosti quia charitas in me omnia tolerat; tu nosti quia et si trado corpus meum ut ardeam, habeo illam, sine qua illud non prodest homini.

8. Quis autem novit vias istas hominis, fratres mei, nisi vere ille cui dictum est, *Tu cognovisti semitas meas*? Omnia enim facta humana ante oculos hominum; incertum est quo corde fiant. Et quam multi impii metientes semetipsos, ex semetipsis dicunt de nobis quod ista in Ecclesia quaerimus, honores, laudes, utilitates temporales? Quam multi dicunt me propterea loqui vobis, ut acclametis et laudetis me, et hunc me habere finem et hanc intentionem, cum loquor? Et quomodo eis ostendo non ea intentione me loqui? Restat ut dicam, *Tu cognovisti semitas meas*. Quomodo illi sciunt quod nec vos scitis? Quomodo illi sciunt quod vix ego

Señor. No sé por qué, desconociéndose Pedro, presumió de sí mismo, siendo así que el Médico veía otra cosa en sus fuerzas. Luego se clame al Señor con pureza y piedad, porque sinceramente se clama: *Tú conociste mis sendas*. ¿Quieres que te guíe por esta senda? Sé afable, sé humilde; no seas arrogante, soberbio, de provocativa y erguida cerviz, como el caballo y el mulo, que no tienen entendimiento. Siendo apacible, siendo manso, se sentará sobre ti el Señor y te guiará por sus caminos, pues *conducirá a los apacibles en justicia y enseñará a los mansos sus caminos*. Luego *tú conociste mis sendas*.

9. *En el camino por donde andaba me tendieron lazos*. El camino por el que andaba es Cristo; en él me tendieron un lazo lo que me perseguían debido a Cristo, por el nombre de Cristo. Allí, pues, *me tendieron un lazo*. ¿Qué emulan en mí? ¿Qué persiguen en mí? El ser cristiano. Si me persiguen porque soy cristiano, *en el camino por el que andaba me tendieron un lazo*. En cuanto está de su parte, en el camino que andaba me tendieron un lazo; en cuanto se refiere a su deseo, a su intento, a su anhelo, pretendieron que topase en el camino con un lazo en el cual fuese cazado. Pero *el Señor conoce el camino de los justos y tú conociste mis sendas*. Ellos anhelaron esto, pero tú no les permitiste que en ti pusieran tropiezo alguno, pues tú eres mi camino. También pretenden los herejes, en nombre de Cristo, esconder o tender el tropiezo; pero se engañan. Porque lo que piensan poner en el camino, lo ponen fuera de él, puesto que ellos están fuera del camino, y no pueden poner lazo en donde ellos